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Plebiscyt pruski.
Niedziela 9 sierpnia skupia w  tej 

chwili na sobie uwagę całego świata. W  
dniu tym odbędzie się w  Prusiech ple
biscyt nad pytaniem przedłożonem lud- 
r ości do rozstrzygnięcia co do rozw ią
zania sejmu pruskiego. Jeśli większość 
głosów zażąda, będzie ono musiało na
stąpić. Wraz z sejmem pruskim zniknie 
w ów czas z widowni politycznej ostatni 
cbjaw istnienia t. zw. koalicji wejmar- 
skiej — tej, k tóra obaliła monarchję, za
prowadziła republikę i obdarzyła  Niem
cy dzisiejszą konstytucją.

Sejm pruski ma bowiem dotychczas 
Większość odpowiadającą owej koalicji 
Wejmarskiej, której głównymi składnika
mi są socjaliści i centrum; a tern samem 
P rusy  są rządzone przez katolików i so
cjalistów (ministerjum Brauna). Od sze- 
regu lat wywołuje ten fakt namiętne ata- 
k' nacjonalistów wszelkich odcieni, do 
których przyłączyła  się w  ostatnich mie
siącach także i partja ludowa.

„Stahlhelm", występując z inicjaty
w ą co do plebiscytu, działał niewątpli
wie w  charakterze organizacji nacjonali
stycznej, monarchicznej i odwetowej, ja
ką jest w  istocie. Nie ulega też wątpli
wości, że wszystkie odcienia nacjonali
styczne poprą jego inicjatywę. Za roz
wiązaniem sejmu pruskiego będą też gło
sować ludowcy oraz znaczna część de
mokratów, pomimo, że oni formalnie do 
koalicji wejmarskiej należą.

Jest  więc bardzo możliwem, że prze
ciw rozwiązaniu sejmu oświadczą się w 
niedzielę li tylko socjaliści i centrowcy, 
to znaczy mniejszość — czyli raczej te 
dwie partje nie wezm ą udziału w plebis
cycie. Jeśli tylko te dwie partje uchylą 
się od głosowania, żądanie rozwiązania 
sejmu znajdzie dostateczne poparcie i hit
lerow cy zwyciężą.

. Zwycięstwo to, z którem w szyscy  w 
Europie bardzo poważnie się liczą, bę
dzie miało doniosłe następstwa. Nastą
pią w  takim razie nowe w ybory  do sej
mu, a te uniemożliwią w Prusiech rządy 
koalicji wejmarskiej.

Wiadomo, co to oznacza w  polityce 
zagranicznej. Będzie to całkiem otwarte 
zwalczanie odszkodowań wojennych i 
Całkiem jawne żądania odwetowe. Zacz
nie się od pretensji do Polski, skończy się 
ha Alzacji i Lotaryngii. Cała polityka 
zagraniczna Europy wejdzie w  stan 
Wstrząsu i wzburzenia.

W  polityce wewnętrznej będzie to 
°znaczać wojnę przeciw wszystkim w e
wnątrz Niemiec przez długi czas, a prze- 
^ewszystkiem socjalistów i komunistów 
z nacjonalistami.

Niepodobna, aby zwycięstwo niedziel
ne nacjonalistyczno-komunistyczne (o ile

niego dojdzie) oddziaływało przeto 
k°rzystnie na położenie wewnętrzne i 
^g ran iczne  Niemiec, a tern samem, aby 
^agodzilo k ryzys gospodarczy świata. 
^ P r o s t  przeciwnie! Dzień 9 sierpnia 

Cdzie zapewne otwarciem  bram y jak 
^ 'gw ałtow nie jszem u przesileniu gospo
darczemu Niemiec. I dlatego to można

Trafna iest tylko polityka 
współpracy wszystkich pahstw.
Paryż. (PAT.) Omawiając w  dzien

niku „Actualites“ sytuację międzynaro
dową, Henryk Berenger pisze m. in. co 
następuje: „Dobrze, oczywiście się s ta 
ło, że doprowadzono do solidarności 
banków, lecz aby dzieło to było trwałe, 
należy wzmocnić je* przez solidarność 
poszczególnych państw. Zarówno dla 
Ameryki, jak i Europy przeminęła już 
era odosobnienia. Należy obecnie pu
ścić w  ruch wspólną wszystkim konty
nentom politykę. Ostatnia mowa kan
clerza Briininga jest pod tym względem 
zapowiedzią doskonałych zamiarów, ob
fitujących w szereg udatnych zdań 
o przyszłych stosunkach między Francją 
a Niemcami oraz o drodze, która powin
na doprowadzić do krw aw ej pracy  mię
dzynarodowej. Glosowanie niedzielne 
nad losem sejmu pruskiego będzie cie
kaw ym  kamieniem probierczym tego, 
jak ludność pruska zareaguje na przemó
wienie kanclerza Bruninga.

Paryż. (PAT.) W  dzienniku „L‘Ere 
Nouvelle“ ukazał się dłuższy artykuł 
Herriota o niedzielnym plebiscycie w

Prusach w  związku z całą sytuacją nie
miecką, zaznaczający, że cały obrót, ja
ki weźmie polityka europejska, zależy 
przeważnie od wyników tego plebiscytu. 
Herriot pisze m. in. co następuje:

Jest  to spraw a ściśle pruska — 
oświadczył kanclerz Briining. Uczci
wość każe mu jednak dodać „z punktu 
widzenia prawnego". Tak! Ale z punktu 
widzenia politycznego? Czy zapomnia
no już i tern, że P rusy  są zasadniczym 
elementem organicznym Rzeszy niemie
ckiej, że nawrócenie się P rus  do idei de
mokratycznych było głównym ratun
kiem dla republiki niemieckiej, zasad
niczą gwarancją jej egzystencji. Pow ró t 
do militaryzmu byłby faktem historycz
nym, wznowieniem tradycyj szczęśliwie 
minionych. Być może, kanclerz nie mógł 
nic więcej powiedzieć. Jest  to jego 
rzecz, lecz naszą rzeczą jest niepomniej- 
szenie doniosłości międzynarodowego 
aktu, który ma się dopełnić. Referendum 
z 9 sierpnia jest spraw ą więcej, niż pru
ską. Dotyczy ono bezpośrednio całej 
polityki pokojowej.

Francja zdziwiona zniżeniem 
wartości pieniądza angielskiego.

Paryż. (PAT.) Spadek kursu funta 
szterlinga wywołał w tutejszych kołach 
finansowych wielkie zdziwienie, tem
większe, że nieznane są przyczyny tego 
zjawiska. W edług „Le Matin", spadek 
funta nie może być przypisany sprzeda
ży dewiz angielskich przez Bank Fran
cuzki, k tóry  od początku tygodnia prze

ciwnie zakupuje funty. Zdaniem „Ex- 
celsiora", ma się tu do czynienia raczej 
z chwiejną taktyką zainteresowanych 
kół angielskich. Ruchj złota w  kierun
ku kontynentu wyw ołają  w  konsekwen
cji przykre zamieszanie, niema jednak 
miejsca na obawy poważniejszych na
stępstw.

Silne wahania pieniądza angielskiego.
Londyn. (PAT.) Mimo uspokojenia, 

zanotowanego na giełdzie londyńskiej 
wskutek uzyskania przez Anglję pożycz
ki 50 miljonów, wczoraj giełda wykazała 
znowu silny niepokój. Funt szterling 
spadł bardzo znacznie. O godz. 1.30 w 
południe notowano 123,40 fr. fr. 4,843/s 
dolarów, 24.80 fr. szw. i 12,02^ gulde
nów holenderskich za 1 funt szterling. 
Około godz. 3 nastąpiła lekka poprawa. 
Funt doszedł do 123.80 franków, co jed
nak jeszcze o 8 centimów jest poniżej 
granicy, w której wyw óz złota przestaje 
się opłacać. W  miarodajnych kołach 
City tłumaczą nieoczekiwany spadek 
funta częściowo faktem ponownego ot
warcia banków niemieckich, które w 
aalszym ciągu w yzbyw ają  się nagroma
dzonych w Niemczech funtów szterlin- 
gów, ulegając szerszym  nieodpowie
dzialnym pogłoskom o trwającem  rzeko
mo nieporozumieniu pomiędzy Londy
nem a Paryżem , po części zaś nieko-

pcwiedzieć, że nietylko Europa, ale na
wet cały świat patrzy z zapartym  odde
chem na to widowisko polityczne, które 
rozegra się w Prusiech w niedzielę dnia 
9 sierpni?

rzystnym, jak dotychczas, obrotem ro
kowań, rozpoczętych onegdaj w Londy
nie w sprawie „Stillhaltekonsortium". 
Z ramienia banków niemieckich rokowa
nia prowadzi Schliper z Deutsche Di- 
scontobank. Trudności stawiają Ame
rykanie co do terminu przedłużenia kre
dytu, a także co do wysokości nowego 
oprocentowania. P ow sta ła  również 
kwestja, czy mają być przedłużone tylko 
kredyty  w obecnej walucie, czy też i w 
markach. Delegaci szwajcarscy żądają 
p raw a wycofania kredytów w markach, 
powołując się na precedens austriackie
go Zakładu Kredytowego, skąd kredyty 
w walucie austrjackiej zostały wycofa
ne, a tylko kredyty  w walucie obcej by
ły przedłużone. Szw ajcarzy pragną da
lej ograniczyć „Stillhaltekonsortium" je
dynie do kredytów, udzielonych ban
kom, z zachowaniem wolnej ręki w w y
cofywaniu innych kredytów, zwłaszcza 
Revelving Credits, które pragną w yco
fać również Amerykanie. P rzedew szy- 
stkiem jednak nad obradami „Stillhalte
konsortium" zawisła niepewność nie
dzielnego plebiscytu w Prusach, któiego 
wynik oczekiwany jest w  City londyń
skiej z największym niepokojem.

Kondolencje dla w d o w y  po min. 
Czerwińskim .

Warszawa. PAT. Pan  m arszałek se
natu nadesłał telegram kondolencyjny 
(w yrażający współczucie) wdowie po 
śp. ministrze Czerwińskim, pani Jadw i
dze Czerwińskiej. W  związku z pogrze
bem śp. ministra Czerwińskiego, na któ
rym  p. m arszałek senatu będzie obecny, 
p. m arszałek powróci z urlopu dziś ra 
no i obejmie w dniu tym  urzędowanie.

W ieńce na grobie śp. ministra 
Czerwińskiego

Warszawa. PAT. Metropolita ko
ścioła praw osławnego w Polsce Dyonl* 
zy  złożył wieniec przy grobie śp. dr. 
Sławom ira Czerwińskiego. W  sobotę 
metropolita Dyonizy odprawi uroczyste 
nabożeństwo żałobne za duszę zmarłe
go. Również złożył wieniec przy zwło
kach zmarłego uniwersytet wileński.

N ow y wicem inister skarbu.
W arszawa. PAT. P. prezydent Rze

czypospolitej podpisał dekret, mianujący 
prof. uniw. wileńskiego W ładysław a 
Zawadzkiego, dyrektora  Izby przem y
słowo-handlowej w  Wilnie, podsekreta
rzem stanu w ministerstwie skarbu. 
(Prof. Zawadzki uchodzi za w yksz ta ł
conego znawcę spraw  skarbowych.

U roczystość w ym arszu kadrówki 
legjonowej w  W arszaw ie.

W arszawa. (PAT.). W  związku z 
rocznicą legjonową zostało odprawione 
wczoraj o godz. 10 rano uroczyste nabo
żeństwo w kościele garnizonowym przy 
ul. Długiej. Na nabożeństwie obecni 
byli liczni przedstawiciele władz woj
skowych z gen. Orlicz - Dreszerem  na 
czele, przedstawiciele władz cywilnych 
z zastępcą komisarza rządu p. Ołpińskim 
oraz członkowie Związku Legionistów z 
prezesem oddziału warszaw skiego p. 
Dziadoszem. Po nabożeństwie uczest
nicy wczorajszych uroczystości ufor
mowali pochód i udali się na plac M ar
szałka Piłsudskiego, gdzie na grobie Nie 
znanego Żołnierza złożyli wieniec. W  
sali Stowarzyszenia  urzędników pań
stw ow ych odbyła się uroczysta  akadey 
mja. r

Kilkaset osób otrzym a krzyż  
niepodległości.

W arszawa. PAT. P. prezydent R ze
czypospolitej podpisał nową listę osób, 
odznaczonych krzyżem  niepodległości 
z mieczami oraz krzyżem niepodległości 
i medalem niepodległości. Lista obej
muje kilkaset nazwisk.

Stanow iska kom orników w  Kongre
sów ce mają być upaństw ow ione.
W arszawa. PAT. Niektóre dzienni

ki donoszą, że spraw a upaństwowienia 
stanowisk komorników została załat
wiona pozytywnie.

Uczeni i studenci angielscy  
w  Zakopanem.

Zakopane. PAT. W  czwartek, dnia 
6. bm. rano przybyła  do Zakopanego 
grupa około 30 osób uczonych i studen
tów angielskich na parotygo^twowy d o *  

byt.



Sprawa wybuchów w wagonach lugosłowiahskich
Białogród. (PAT.) Cala prasa biało- 

giodzka i zagrzebska podaje szczegóło
wy opis okoliczności, w jakich w ydarzy
ły się wybuchy w wagonach w Zemuniu 
i Jesenicach. Prasa podkreśla charak
terystyczny fakt, że wybuchy znowu 
* ydarzyły się w wagonach, które przy
były z zagranicy. Dochodzenie ustaliło, 
że ostatnie wybuchy w ydarzyły się w 
wagonach, które przybyły z Austrji. 
P rasa w yraża jednomyślna opinję, że 
obowiązkiem Austrji jest przedsięwziąć 
energiczne środki w celu w ykrycia 
sprawców zamachów, którzy użyli w a
gonów komunikacji bezpośredniej dla 
dokonania swych zbrodniczych czynów.

W edług informacyj prasowych, na
czelna dyrekcja kolei jugosłowiańskich 
zwróciła się do zainteresowanych za
granicznych dyrekcyj kolejowych z pro
pozycją utworzenia wspólnej komisji dla

oszacowania strat materialnych, spowo
dowanych przez wybuchy. Dyrekcja 
kolei jugosłowiańskich zwróciła się rów
nież do Biura Transportów Między
narodowych w Bernie z żądaniem zwo
łania międzynarodowej konferencji w 
celu zbadania takich wypadków, jak 
ostatnie wybuchy.

Pociągi do Jugosławji będą 
rewidowane.

Wiedeń. PAT. Zarząd kolei austriac
kich podaje do wiadomości, iż wskutek 
ostatnich zamachów bombowych, Jugo- 
sławja w strzym ała przepuszczenie po
ciągów zagranicznych. W  sprawie tej 
koleje szwajcarskie zwołują do Zurychu 
na dzień 11 bm. konferencję. Zarząd ko
lei austriackich polecił swym organom 
przeprowadzać w porozumieniu z w ła
dzami bezpieczeństwa ścisłą rewizję po
ciągów, idących do Jugosławji.

Ekonomiści amerykańscy w Polsce.
Warszawa. (PAT.). W czoraj o go

dzinie 6 rano przybyła do Warszawy 
wycieczka ekonomistów amerykań
skich, prof, uniwersytetu Wisconsin, 
Walter Sharp, prof. uniw. w Nowym 
Jorku James Zimmerman oraz prof, uni
w ersytetu w Austin (stan Texas) Geor
ge Stocking. Goście am erykańscy przy

byli do Polski z ramienia fundacji Car- 
neggiego celem zapoznania się z warun
kami ekonomicznemi, finansowemi i po- 
litycz. naszego państwa. Rzeczoznawcy 
am erykańscy są gośćmi Izby handlowej 
Polsko - amerykańskiej. Dziś goście 
wyjeżdżają do Krakowa, skąd następnie 
do Katowic.

Przygotowanie nowej konferencji 
„okrągłego stołu'.1 1

Londyn. (PAT). Oficjalnie ogłoszo
no skład nowej konferencji okrągłego 
stołu, mającej zająć się załatw ie
niem spraw y rządów w Indjach.
— Tym razem liczba delegatów 
wynosi 108 wobec 89 w konferencji z ro
ku ub. Delegatów brytyjskich jest 19, 
państw niezależnych również 19 i Indyj 
brytyjskich 70. Wśród nowych delega
tów Indyj znajduje się Gandhi, biorący 
również udział w komisji mniejszości, o-

raz przywódczyni kobiet indyjskich, pa
ni Naidu, która po uwięzieniu Gandhiego 
kierowała ruchem cywilnego nieposłu
szeństwa. Gandhi i Naidu będą czoło
wymi delegatami rewolucyjnych Indyj. 
Plenarna konferencja zbierze się około 
1 listopada, ale już 6 września obrado
wać zacznie komisja ustroju federalne
go, a 6 października komisja mniejszo
ściowa.

TELEGRAMY.
Episkopat polski w  trosce o bez

robotnych.
Warszawa. PAT. Episkopat pol

ski powziął myśl zorganizowania w sze
rokim zakresie pomocy dla głodnych i 
bezrobotnych. W tym celu ks. ks. bi
skupi wydadzą do ludności listy paster
skie, nawołujące do składania datków w 
gotówce i darów w naturze na rzecz po
mocy bezrobotnym i najbiedniejszym.

300-to lecie obrazu Matki Boskiej 
Kodeńskiej.

Lublin. (PAT.). Z okazji 300-Iecia 
sprowadzenia cudownego obrazu Matki 
Boskiej Kodeńskiej z Rzymu do Kodenla 
(pow. Biała podlaska) odbędzie się w 
tern mieście w dniu 15 sierpnia br. wiel
ki obchód jubileuszowy z udziałem J. E. 
ks. kardynała Hlonda, prymasa Polski. 
Z  racji tych uroczystości 'spodziewany 
jjest napływ do Kodenia pielgrzymów z 
całej Polski

Litwini wysiedlają świadomych 
Polaków.

Wilno. PAT. W  przeciągu ub. mie
siąca Litwini wysiedlili do Polski ogó- 
Jem 19 osób, w tern 6 kobiet. Są to oso- 
jby przeważnie ze sfer inteligencji pracu
jącej na polu oświatowem.

Zatrute przez propagandę Niemcy.
Paryż. PAT. Niektóre dzienniki są 

zdania, że przemówienie kanclerza Brii- 
minga maluje najlepiej obecną sytuację 
w  Niemczech. Mowa ta — pisze Euge- 
mjusz Lautier w dzienniku „LTiomme 
L ibrę" — pokazuje nam Niemcy, waha
jące się, zatrute przez propagandę, któ- 
lrej rozwojowi nie przeciwstawiano się, 
niezdolne do zrozumienia prawdziwych 
uczuć Francji do przyznania się, że po u- 
chyleniu się Anglji i po odmowie ze stro
ny Stanów Zjednoczonych, jedynie Fran 
cja wyciągnęła szczerze do swej wscho
dniej sąsiadki rękę, niosącą jej pomoc, 
rękę, która nie była pusta.

Sułtan Marokka w  Paryżu.
Paryż. PAT. P rzybył tutaj sułtan 

Marokka, powitany na dworcu przez pre 
zydenta republiki Doumera, członków 
<rządu oraz grono wybitnych osobisto
ści. Zgromadzone tłumy publiczności 
owacyjnie w itały sułtana.

Fałszyw e dokumenty w  sowieckiej 
kasie ogniotrwałej.

Buenos Aires. (PAT.) Policja argen
tyńska dokonała otw arcia kasy ognio
trw ałej w  lokalu sowieckiego tow arzy
stw a handlowego i skonfiskowała doku
menty tam znajdujące się. Dzięki temu 
udało się stwierdzić, że dowody osobiste 
wielu obywateli sowieckich są fałszywe.

CYGANKA
W zruszająca powieść dla młodszych 

i starszych.
58) Ciąg dalszy.)

XXVII.
— Przyszłaś zatem, Agnieszko! — 

l  rzemówił lekarz do wstępującej do jego 
mieszkania wdowy. — Usiądź na chwilę, 
gdyż muszę pomówić z tobą o bardzo 
ważnej rzeczy.

P rzy  tych słowach spojrzał na Agnie- 
«zkę z miną tak tajemniczą, że takowa 
Rod wpływem jego wzroku mocno się 
•■rumieniła, i wyczekująco się w niego 
w patryw ała. Lekarz zabrał się tymcza
sem do strugania ołówka i począł powol- 
rym  głosem:

— Byłem dziś na wsi w  zagrodzie 
M arcina. . .  — Agnieszka przy tych sło
wach spuściła wzrok ku ziemi i jakieś 
uczucie trwogi ją ogarnęło. Lekarz spoj
rzał na nią z boku i ciągnął dalej:

— Nie idzie tak jakoś, jakby iść po
winno. Marcin nie może przyjść do sie
bie po ciosie, jaki mu zadała śmierć Te
resy, jednem słowem, Marcin ani w po
łowie nie jest tym człowiekiem, co daw 
niej. Gospodarstwem całem zawiaduje 
Magdalena. Może być jeszcze szcześli-

Wieś pastwą pożaru.
Będzin. PAT. W  czw artek w połu

dnie wybuchł groźny pożar we wsi Tąb- 
kowice, po w. będzińskiego. W skutek 
sprzyjającego wiatru ogień rozszerzył 
się z błyskawiczną szybkością i objął 
w krótce całą wieś. Około 30 zagród 
spłonęło doszczętnie. Ocalało zaledwie 
kilka domów. Blisko 200 osób zostało 
bez dachu nad głową. S traty  wynoszą 
kilkaset tysięcy zł.

Nacjonaliście nie liczą się 
z Briiningiem.

Berlin. (PAT). W  odpowiedzi kanc
lerzowi Rzeszy Briiningowi, który w o- 
negdajszem przemówieniu przez radjo

wym, że posiada tą dziewczynę, a Kaśka 
Drobikówna znalazła się tam także. Mó
wi, że potrzebną tam jest ze względu na 
maleństwo, które po Teresie pozostało. 
Magdalena jednak kłóci się jednak dzień 
za dniem z Kaśką i w  żaden sposób nie 
mogą s !ę zgodzić ze sobą co do prow a
dzenia gospodarstwa.

— A M arcin! — spytała nagle Agnie
szka, w patrzyw szy się w lekarza.

Tenże uśmiechnął się i odpowiedział:
— Tak, Marcin, toć to właśnie jest 

winą, że on nie jest więcej Marcinem 
dawniejszym! Powiedziałem ci już, że 
on mało troszczy o kobiety. Chodzi 
przygnębiony, mnie się zdaje, że on na
wet nie wie, kto do zagrody wchodzi, i 
kto z niej wychodzi!

Boleść w yryła się przy tern odkryciu 
na obliczu Agnieszki i z trudnością tylko 
udało jej się wstrzym ać łzę, która jej się 
gwałtem cisnęła do oczu. Lekarz zabrał 
się znowu do ołówka, tak że obaj przez 
chwilę siedzieli w milczeniu obok siebie. 
W  końcu rzekła Agnieszka niepewnym 
głosem:

— Ależ panie doktorze, cóż na to po
radzić? Toć pan, panie doktorze, najle
piej potrafisz wyleczyć Marcina z smut
k u . . .

— Hm! może tak a może i nie! —

oświadczył, że nikt nie zobaczy go 
przed urnami wyborczemi podczas ple
biscytu za rozwiązaniem sejmu pruskie
go, ukazała się wczoraj odezwa, podpi
sana między innemi przez Hugenberga, 
Mackensena, Schachta, Seldtego, Due- 
sterberga i hr. Kalckreuta, nawołująca 
do wzięcia udziału w plebiscycie. Ode
zwa podkreśla, że zadaniem chwili obec
nej jest nietuszowanie sprzeczności par
tyjno - politycznych, lecz ujawnienie 
prawdziwej opinji narodu.

Czy jesteś członkiem 
Z. 0. K. Z.

odparł lekarz. •— Toć ja już z nim rozma
wiałem. Nawoływałem go do rozsądku, 
a wiesz, co mi na to odpow iedział. . .  Ty 
przeczuwasz to z pewnością, nieprawda, 
ponieważ się tak rumienisz. Po długiem 
ociąganiu się powiedział mi, że gdyby 
spełniło się życzenie nieboszczki żony 
jego, to być może, że życie uśmiechało
by mu się więcej.

— A czyż życzenie gospodyni nie 
może się spełnić? — pytała Agnieszka 
z ciekawością.

— Hm! z tem znowu jest taka spra
w a . . .  — odpowiedział lekarz — Marcin 
pragnąłby tego, tylko, że to życzenie 
-nie zależy od niego, jeno od ciebie . . .

Agnieszka stała się coraz niespokoj- 
niejszą, słychać było można jej gwałto
wne serca bicie, a ciche jej wzruszenie 
ujawniało się najlepiej w słowach:

— Odemnie? Panie doktorze, po
wiedz mi pan, dlaczego?

— Nieboszczka życzyła sobie, aże
byś udała się z powrotem do zagrody — 
rzekł w końcu lekarz; — masz się zająć 
dzieckiem, ale gospodarz czuje, że ty 
tego nie będziesz chciała uczynić.

Długie milczenie zapanowało po tych 
ełowach.

Agnieszka obie ręce przycisnęła do 
serca bijącego i długo w strzym yw ana

i

Zgon ministra Czerwińskiego.
Dnia 4 sierpnia o godz. 11.45 zmarł naskulek 

niedomogi mięśnia sercow ego minister wyznań 
religijnych i ośw iecenia publicznego dr. Sław o
mir Czerwiński. Zgon nastąpił w  sanatorium 
św . Józefa, gdzie p. minister przebyw ał po od
bytej niedawno operacji kamieni żółciowych. 
Zgon był niespodziewany, gdyż p. minister po 
operacji czuł się dobrze, a również lekarze u- 
ważali stan po operacji za zadawalający. Zmar
ły  dr. Sławomir Czerwiński, minister .wyznań  
religijnych i ośw iecenia publicznego urodził się 
dnia 24 października 1885 r. w  Sompolnie, woj. 
łódzkiem. Kształcił się początkowo w  Kaliszu. 
W 1905 r. był jednym z organizatorów t. zw. 
strajku szkolnego na terenie gimnazjum męskie
go w  Kaliszu, poczem udał się na dalsze studja 
do Krakowa, gdzie w 1910 r. ukończył wydział 
filozoficzny U niwersytetu Jagiellońskiego, dok
toryzując się na podstawie pracy historji lite
ratury polskiej. Po ukończeniu studjów pośw ię
cił się pracy pedagogicznej, pracował początko
wo jako nauczyciel, później jako dyrektor w  Ko 
ninie, Ostrowcu i Piotrkowie. W 1919 r. powo
łany został na stanowisko wizytatora semina
riów nauczycielskich w  ministerstwie w yznań  
religijnych i oświecenia publicznego. — 31. sier
pnia 1928 r. objął w  tem że ministerstwie stano
wisko podsekretarza stanu, ministrem w yznań i 
religijnych i ośw iecenia publicznego byl od dnia 
14 kwietnia 1929 r.

Wypieranie Języka polskiego z szkół 
kowieńskich.

Ryga. PAT. Z Kowna donoszą, że 
w trzecim kowieńskim gimnazjum pań- 
stwowem dotychczas obowiązujący ję
zyk w ykładowy polski od początku no
wego roku szkolnego będzie zastąpiony 
przez język w ykładow y litewski.

łza stoczyła się po jej policzkach. S ta
czała wielką, ciężką walkę z samą sobą; 
lecz w końcu podniosła głowę i w yrze
kła drżącym głosem:

— Panie doktorze, ja nie mogę, ja nie 
chcę pójść więcej do zagrody! Marcin 
odzyska z czasem spokój i stare siły!

Lekarz wpatrzył się z zdumieniem W 
Agnieszkę i rzekł, potrząsając głową:

— Agnieszko! nie wypowiadaj za 
szybko twego postanowienia! P rzyrze
kłem Marcinowi, że będę z tobą o całej 
sprawie rozm aw iał. . .  Słuchaj, Agniesz
ko, mnie się zdaje, że ja w twem serc* 
potrafię c z y ta ć . . .  mogłabyś znaleźć te
raz dobrobyt i szczęście. . .

— Jestem teraz szczęśliwą i zado
woloną, panie doktorze — odparła A* 
gnieszka. — Coby zaś powiedzieli la* 
dzie we wsi, gdybym ja powróciła zno
wu do zagrody. Nie, nie, ja nie mogę • • • 
ja nie wymagam innego szczęścia. • • 
ja . . .  ach Boże, niechże mnie pan doktof 
oszczędzi z dalszą rozmową o tej sp r^  
wie. .

— Dobrze, w  obecnej chwili! — °®* 
rzekł spokojnie lekarz — idź i rozważ są* 
bie wszystko, radź się twego serca a m 
czyń niczego, coby się sprzeciwiało a- 
czuciom tw ym !

(Ciąg dalszy nastąpić
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W  Rzym ie uroczystość św . męczen
ników Cyrjaka, Larga i Smaragda z 20 
towarzyszam i, którzy  cierpieli w  prze
śladow aniu D yokiecjana i M aksym jana 
w  dniu 16 m arca 309 roku. Św ięte ciała 
ich pogrzebane zostały najpierw  przez 
kapłana imieniem Jan przy  drodze Sala- 
ry jsk iej; później kazał je św . M arceli, 
papiież, przenieść tego samego dnia 
do  włości L ucyny przy  Via O stiensis; 
w reszcie sprow adzono je do m iasta i u- 
m ieszczono w diakonji Santa M aria w 
Via Lata.

W  Anazarbus w  Cylicji pam iątka sę
dziw ego św . Marjana, bitego za D yokie
cjana na rozkaz prezesa Lyzjasa dyscy
plinami, powieszonego na palu, dręczo
nego i porzuconego w reszcie dzikim 
zw ierzętom .

W  Cycikus nad Hellespontem  pa
m iątka św . Emiljana biskupa, który  dla 
czci obrazów  wiele w ycierpiał od cesa
rza  Leona i w reszcie zakończył życie 
na wygnaniu.

W  Vienne we Francji uroczystość 
św . Sewera, kapłana i w yznaw cy, przy 
byłego tam dotąd z odległych Indji, aby 
głosić Ew angelję i pozyskać w okolicy 
m iasta tego naukami i cudami swemi 
Wielką liczbę pogan.

*

—  Godziny nadliczbowe mogą być 
zapłacone w formie 13 pensji. W  skardze 
pew nego pracow nika firm y pryw atnej 
sąd  najw yższy orzekł, że zapłata za pra
cę w  godzinach nadliczbow ych może być 
uskuteczniona w formie 13-ej pensji, by
leby w sumie nie by ła  niższa od w yna
grodzenia, należnego na zasadzie art. 16 
u s taw y  o czasie pracy  w  przem yśle i 
handlu.

A rtykuł ten przew iduje, że w ynagro
dzenie za pracę w  godzinach nadliczbo
w ych w ynosić winno o 50 proc. więcej 
od w ynagrodzenia za norm alną godzinę 
p racy .

— Redukcja sierpniowa dotknęła 6 
tysięcy  pracowników. W edług obliczeń 
jednej z agencyj prasow ych liczba w y 
pow iedzeń w urzędach państw ow ych do 
dnia 1 sierpnia w yniosła 6 000 osób. R e
dukcje dotknęły głównie urzędników  
kontraktow ych i prow izorycznych.

— Służące otrzymają specjalne legi
tymacje służbowe. W  najbliższym  cza
sie m inisterstw o spraw  w ew nętrznych 
przystąpi do rozpatryw ania  projektu w 
spraw ie zaopatrzenia służby domowej 
na terenie całego państw a w specjalne 
książeczki służbow e. Książeczki te bę
dą zaw ierały , po za danemi persoaalne- 
mi, cały  przebieg służby, opinje praco
daw ców  itd. itd.

W prow adzenie tych  książeczek ma 
bardzo wielkie znaczenie dla w szyst
kich zatrudniających w sw ych domach 
służące. Charakter pracy służącej jest 
Zgoła Inny, aniżeli jakiegokolwiek pra
cownika. W  danym  w ypadku przyjm uje 
s>e do domu zupełnie nieznanego czło
wieka, do którego trudno odrazu nabrać 
zaufania. O ile jednak książeczka służby 
Zawierać będzie dobre opinje, p racodaw 
cy, chętnie będą darzyć sw ą służbę za
ufaniem, co ma dla niej bardzo duże zna
czenie.

Książeczki te będą pozatem  udogo
dnieniem dla sam ych służących. Zmie
niając w przeciągu szeregu lat miejsce 
Dracy, każda z nich otrzym uje św iadec
two. W  razie jednak zgubienia tych św ia 
dectw lub ich zniszczenia, znajdują się 
£ne w  przykrej sytuacji, nie m ogąc w y 
kazać się przebiegiem  sw ej służby. Z

Grupa teatralne im. J. Słowackiego.
Roździeń-Szopienice w  Katowickiem. 

W  poniedziałek, dnia 3 sierpnia rb. o go
dzinie 19 odbyło się nadzw yczajne ze
branie m iesięczne pow yższej grupy na 
sali p. A ugustyna B otora w  Roździeniu, 
na którem  pom iędzy in. p rzy jęty  został 
s ta tu t sekcji jako Zw iązku T eatrów  Lu
dow ych A m atorskich na Śląsku, w yda
ny rozporządzeniem  W oj. Śl. Na dal
szych członków  honorow ych przyjęto  
pp. inspektora gminy p. Kleinerta, s ta r
szego sekr. p. Sznapkę, kierow nika 
biur p. E dw arda R ohta oraz H enryka 
Moika w łaściciela składu siodlarskiego. 
Dalej przystąpiono do rozdania ról do 
sztuki p. t. „C hata za w isą“, k tó ra  ode
grana będzie w dniu 20 w rześnia rb. Za
w arto  rów nież umowę pom iędzy chó
rem  kopalnianym  Nikiszowiec, celem o- 
degrania temuż sztuki p. t. „Sursum  Cor- 
da“ w  dniu 1 listopada w Janow ie na sali 
p. Sauera. Pod koniec omawiano spraw ę 
wycieczki, k tó rą  grupa urządza w  dniu 
15 i 16 bm. do Ojcowa. Poczem  przew o
dniczący o godz. 10 zam knął zebranie 
hasłem  „Cześć sztuce".

Pierwsza rocznica poświęcenia sztanda
ru Związku Hallerczyków.

Rybnik. W  żyw ej pamięci jest nam 
dzień, w  którym  w ubiegłym  roku od
była się w  mieście naszem  piękna i im
ponująca uroczystość poświęcenia sztan 
daru Związku H allerczyków , kiedy mia
sto nasze gościło u siebie setki żołnierzy 
Armji Błękitnej, k tórzy walnie p rzyczy
nili się do oswobodzenia i w yzw olenia 
ziemi naszych praojców  z pod jarzm a 
zaborców . Błękitny żołnierz, zgrupow a
ny w Związku H allerczyków  nie uważa 
wej misji za skończoną. Dalej pracuje

Od pewnego czasu poczęły niektóre 
bardzo podejrzane firm y holenderskie 
w ystępujące pod nazwami banków, to
w arzystw  ubezpieczeniowych i t. p., roz
wijać za pośrednictw em  sw ych agentów  
m ieszkających w Berlinie szeroką akcję 
m ającą rzekom o na celu ułatw ienie uzy
skania kredy tów  opartych na zabezpie
czeniu hipotecznem.

Na czoło tych ciemnych instytucyj 
finansow ych w ysuw a się firm a: Nieder- 
łandische Boden-Credit-Bank, w ystępu
jąca rów nież pod nazwami Vereinigte 
Beleggings en H ypotheken-Bank, Hypo- 
rheken u. Assurantie Centrale oraz N. V. 
Hollandische Deutsche Kredit- und Han- 
delsbank, m ająca sw ą siedzibę w  Am
sterdam ie przy P rinzengracht 6, a filję 
w Berlinie, p rzy  Friedrichstr. 166. Jak 
Konsulat Generalny z w iarogodnych ź ró 
deł poinformowano, jest to impreza oszu
kańcza, nie rozporządzająca żadmemi za
sobami finansowemi, przed k tórą należy 
ostrzec firmy polskie.

Poniew aż ofiarow yw ane przez tę fir
mę warunki kredytu  są bardzo korzyst
ne, znajduje ona w  Polsce wiele chęt
nych reflektantów , k tórzy  nie zasiągną- 
w szy w yw iadu, przekazują tej oszukań-

chwilą ,gdy opinje w pisyw ane będą do 
książeczek służby możliwości zagubienia 
lub zniszczenia św iadectw , przestaną 
istnieć.

Inowacja ta w prow adzona ma być w 
ciągu najbliższych miesięcy.

— Rejestracja rocznika 1913. W  naj
bliższym  czasie ma się ukazać rozporzą
dzenie w  spraw ie tegorocznej re jestra 
cji rocznika 1913. W obec tego, że w  la
tach ubiegłych wiele osób zgłaszało się 
do rejestracji nie posiadając przytem  ża
dnych dokum entów, zw racam y uwagę 
na konieczność przygotow ania takich 
dokum entów zaw czasu.

— Stan zbiorów w Polsce. Na podsta
wie spraw ozdania korespondentów  rol
nych Główny U rząd S tatystyczny  
stw ierdza, że jakkolwiek dotychczas 
jeszcze nie ukończono obliczeń przypu
szczalnego zbioru zboża, jednakże na 
podstaw ie stanu zasiew ów  stw ierdzić

obecnie na w yzw olonej glebie i czuwa... 
2zeka na lepsze jutro, pew ny, że ono 

zbliża się do nas coraz więcej. Tutejsza 
placów ka Związku H allerczyków , biorąc 
pod uw agę trudne czasy, k tóre przeży
wam y, odstąpiła w  roku obecnym  od u- 
rządzenia w iększej im prezy z okazji 
pierw szej rocznicy poświęcenia sztanda
ru. O granicza się do skrom nego obcho
du, biorąc udział w  niedzielę, dnia 9 sier
pnia, rano o godz. 9-ej w  uroczystej 
M szy św. w  kościele OO. F ranciszka
nów. Po  nabożeństw ie odbędzie się w  
Hotelu Polskim  uroczyste zebranie. U- 
prasza się w szystk . organizacje o w zię
cie udziału w  M szy św., jakoteż w  ze
braniu uroczystem  z sztandaram i. P o  po
łudniu odbędzie się na „Stadjonie Ruda" 
strzelanie o nagrody z w iatrów ek. t

W prowadzenie nowego proboszcza.
Repty Stare w Tarnogórskiem . Od 

przeszło trzech m iesięcy zaw iadow cą 
parafji repteńskiej był ks. M atejczyk, — 
daw niejszy proboszcz w  Skrzyszow ie, 
pow. rybnickiego. W  okresie tych trzech 
m iesięcy ks. M atejczyk zdobył sobie 
zaufanie parafjan do tego stopnia, że ca
ła parafja ośw iadczyła się, by pozostał 
następcą przeniesionego na w łasne ży 
czenie do L ysek  dotychczasow ego ks. 
proboszcza Paw elkego. Jokateż w ładza 
duchowna przychyliła się do życzeń pa
rafjan i w ubiegłą niedzielę odbyło się 
w prow adzenie nowego proboszcza 
przez dziekana tarnogórskiego, ks. p ra
łata  Lew ka. U roczystość m iała prze
bieg bardzo w spaniały. Nowy ks. pro
boszcz jest rodem z Radzionkow a a za
tem z naszych okolic, to też niew ątpli
wie będzie mógł, znając nasze stosunki 
na wylot, zadowolić w szystkich para
fjan.

czej instytucji poważne zaliczki, tytułem  
kosztów  zbadania nieruchomości klienta 
przez specjalnie w  tym  celu do Polski 
w ysłanego rzeczoznaw cę.

R zeczoznaw cą filji berlińskiej jest nie
jaki Curt D ressier, inżynier budowniczy 
z Berlin-Pankow , P arkstr. 12, pośredni
kiem zaś Kurt Paetzold, m ieszkający w 
Berlinie przy  ul. Bliicherstr. 42, k tóry  
znowu utrzym uje bliższe stosunki z kil
ku osobnikami niew yraźnego au tora
mentu, zamieszkującym i w  Polsce. Oby
dwaj w yżej wymienieni posiadają jak- 
najgorszą opinję i działalność ich kończy 
się jedynie na pobraniu zaliczki na kosz
ty  zebranie infdrmacyj o poszukującym  
pożyczki i rozm aite czynności notarialne.

W  tym  stanie rzeczy  Konsulat Gene
ralny  prosi o ostrzeżenie instytucyj i 
firm polskich przed naw iązyw aniem  ja
kichkolwiek stosunków  z tą firmą. Zw a
żyw szy, że tego rodzaju podejrzanych 
firm istnieje na tutejszym  terenie znaczna 
ilość, jest bezwzględnie w skazanem , by 
w w ypadku podobnych ofert k redy to
wych, przedstaw ianych przez zupełnie 
meznane firmy, zaw sze przeprow adzić 
w yw iad za pośrednictw em  wyw iadow ni 
handlowej (np. Schimmelpfeng).

można, że zbiór pszenicy zapow iada się 
rów ny zeszłorocznem u, a zbiór ży ta  bę
dzie gorszy od zeszłorocznego, nato
m iast jęczmienia, a zw łaszcza owsa 
lepszy.

Dokonany p ierw szy  pokos siana od
był się w szędzie w  w arunkach pom yśl
nych, natom iast w skutek trw ającej suszy 
istnieją obaw y co do w yników drugiego 
pokosu

— Pożary lasów. M inisterstw o spraw  
w ew nętrznych w ydało okólnik do w o
jew odów  w spraw ie zapobiegania poża
rom w lasach państw ow ych. M inister
stw o w yjaśnia w okólniku, że akcja ra 
tow nicza na terenie lasów  państw ow ych 
musi być prow adzona zgodnie z przepi
sami, wydanem i specjalnie przez mini
sterstw o  rolnictw a. P rzep isy  te objęte 
są „instrukcją służbow ą dla leśniczych 
lasów  państw ow ych", oraz instrukcją 
dla gajow vch.

K ierow nictw o akcją ratunkow ą w  ra
zie pożaru spoczyw a w  rękach funkcjo- 
narjuszów  leśnych, jednak w ładze ad
m inistracji ogólnej i policja państw ow a 
obowiązane są do jak najściślejszego 
współdziałania z adm inistracją lasów.

Województwo śląskie.
* Redukcje w administracji państwo

wej na Śląsku. O statni num er gazety  u- 
rzędow ej w ojew ództw a śląskiego p rzy
nosi zwolnienie ze służby około 30 w yż
szych i niższych urzędników. M iędzy in. 
dekre ty  em erytalne otrzym ali radcow ie 
w ojew ódcy: M arjan Grandowski, Eu
geniusz Paudisch, Adam Zalewski i Alek
sy  T roska. Jest to p ierw sza transza  re
dukcji w  Śląskim  Urzędzie W ojew ódz
kim.

Z Katowickiego
Powrót prezesa dyrekcji poczty 

Kozubka.
Katowice. D yrekcja poczt i telegra

fów w Katowicach donosi: prezes dy 
rekcji poczt i telegrafów  w Katowicach 
inż. Kozubek powrócił z urlopu i objął 
z dniem 1 sierpnia br. urzędow anie.

Związek bezrobotnych pracowników 
umysłowych.

Katowice. Odbyło się tu organiza
cyjne zebranie związku bezrobotnych 
pracowników um ysłowych. P o uchw a
leniu statutu, dokonano w yboru zarzą
du. P rezesem  w ybrany  został inż. Rych- 
ter, sekretarzem  Kalkowski, skarbni
kiem Słodczyk.

Na cele społeczne nic nie daje!
Katowice. P rz y  niedzielniejszej zbiór

ce na rzecz bezrobotnych dw ie urzęd
niczki m agistrackie, k tórym  powierzono 
zbieranie datków , zw róciły  się także 
m iędzy in. do p. Biniszkiew icza z prośbą 
o m ały datek na ten cel. P . B. odpowie
dział szorstko, że na cele społeczne nic 
me daje. Nasi bezrobotni powinni to so
bie spam iętać, gdy p. B. będzie apelow ał 
do nich niejednokrotnie jeszcze, np. p rzy  
w yborach do ciał ustaw odaw czych i 
przypom nieć mu, że tak  jak on na cele 
społeczne nic nie daje, tak też nie może 
żądać od społeczeństw a poparcia.

Samobójstwo służącej.
Katowice. P racu jąca w  Katowicach 

p rzy  ul. Zabrskiej u E lżbiety Schebach 
służąca Cecylja W ow ro popełniła one- 
gdaj sam obójstw o przez powieszenie. 
N ieszczęśliwa uw iązała sznur na haku od 
huśtaw ki i pow iesiła się na nim. S tw ier
dzono, że W . już od maja nosiła się z 
zam iarem  sam obójstw a.

Bójka między robotnikami budowla
nymi.

Katowice. Na budowli przy  ul. Miko- 
łowskiej przyszło  do bójki m iędzy zatru
dnionymi tam  robotnikami. Niejaki Jan  
B randyk z M ałej Dąbrówki uderzył sie
kierą w  głow ę Franciszka R ysza z Ka
towic. R ysz przybył w  stanie pijanym 
na miejsce budow y i przeszkadzał dru
gim robotnikom  w  pracy.

Student — złodziej 1 samobójca.
Katowice. W  ubiegłym  m iesiącu do

konano w łam ania do m ieszkania dr. S te
fana M ireckiego o czem pisaliśm y sw e
go czasu. W  toku dochodzeń okazało się, 
że w łam ania dokonał przebyw ający  cza
sowo w  Katowicach student w yższej 
szkoły handlowej niejaki Jeż z Krako
wa. Jeż zbiegł i dopiero teraz  natrafiono 
na jego ślad. Jeż usiłow ał popełnić sa
mobójstwo w kolonji akadem ickiej w  
P łow ni pod Krakowem  i zranił się dość 
poważnie. P rzeprow adzona w jego mie
szkaniu rew izja dała niespodziew ane re 
zultaty . W  kanapie znaleziono ukry te  
1770 zł., a 400 zł. by ły  ukry te  w  row erze 
k tóry  został kupiony za skradzione pie
niądze. Znaleziono pozatem  27 dolarów , 
które również pochodzą z kradzieży. 
Znalezione pieniądze oddano z pow rotem  
dr. M ireckiemu. Jak  stw ierdzono, sk ra
dzioną biżuterję Jeż w rzucił do staw u w  
Katowicach-Za wódziu.

Otwarcie prowizorycznego koryta 
Rawy.

Katowice. Dnia 10 bm. nastąpi o tw ar
cie tym czasow ego, prow izorycznego ko
ry ta  R aw y pod ul. Zam kową. W  mię
dzyczasie uregulow ane ma być stare ko-* 
ry to  R aw y. '

Sobota 1
8

sierpnia

'U

Oszukańcze instytucje pożyczkowe.
Podejrzane firmy zagraniczne żerują na społeczeństwie polskiem.



Z Śląska Opolskiego.
Z Bytomskiego.

Sprawa obniżki podatku kinowego.
Mysłowice w Katowickiem. Magi

strat m. Mysłowic zgodził się na obniż
kę podatku od biletów z 20 na 15 procent. 
Zachodzi obecnie pytanie, czy rada miej
ska zgodzi się na tę obniżkę.

Strażnik celny zastrzelił złodzieja.
Michałkowice w  Katowickiem. W  

środę w nocy podczas patrolowania na 
hałdzie kopalni „Maks“ w Michałkowi- 
cach, jeden z funkcjonariuszy straży 
granicznej napotkał większą grupę ludzi 
z pakunkami na plecach. Przypuszczając 
że są to przemytnicy, celnik chciał ich 
zatrzym ać. W ówczas ci obrzucili go ka
mieniami i okaleczyli. W obec groźnego 
stanowiska nieznajomych celnik dobył 
rewolweru i strzelił, kładąc jednego z 
napastników trupem. Zabitym okazał się 
iTeofil Korka z Siemianowic. Wspólnicy 
jego zbiegli. W  porzuconych przez zło
dziei workach znaleziono kartofle, po
chodzące z kradzieży.

Z Swięiochłowickiego
Zjazd Związku cechów piekarskich.
Świętochłowice. W  dniu 9 bm. odbę

dzie się w  Świętochłowicach walny 
zjazd delegatów górnośląskiego Związ
ku cechów piekarskich.
Zapoczątkowanie akcji przeciwalkoho

lowej.
Nowy Bytom w Świętochłowickiem. 

Celem zapoczątkowania w Nowym By
tomiu akcji przeciwalkoholowej przez 
założenie Kat. Koła Abstynentów wygło
si prezes okręgowy ks. radca Czempiel 
z Hajduk w niedzielę, dnia 9 sierpnia rb. 
na nabożeństwie o godz. 9,45 kazanie. 
Po południu o godz. 4-ej odbędzie się w 
szkółce zebranie propagandowe, na któ- 
rem zostanie założone Kat. Koło Absty
nentów. Referat wygłosi p. Słowiński, 
członek zarządu okręgowego. Zaprasza 
się na to zebranie wszystkich miłośni
ków trzeźwości, gdyż akcja przeciwal
koholowa w  obecnych czasach jest na
der aktualną.

Z Pszczyńskiego
Śmiertelny wypadek.

Mikołów w Pszczyńskiem. Onegdaj 
na szosie pod Mikołowem zdarzył się 
tragiczny wypadek. Strzelec 73 p. p. Jó
zef Rzepka w racał z urlopu do Katowic 
rowerem, który przyczepił linką do sa
mochodu ciężarowego. Pod Mikołowem 
linka pękła i Rzepka wywrócił się, wpa
dając pod koła nadjeżdżającego samo
chodu osobowego. Nieszczęśliwy doznał 
pęknięcia czaszki i złamania kręgosłupu. 
Śmierć, nastąpiła na miejscu.

Fatalna szosa.
Mikołów w Pszczyńskiem. Szosa pod 

Mikołowem jest w ostatnich czasach 
.miejscem licznych nieszczęśliwych w y
padków. W  ubiegłą środę szosą tą jechał 
z Katowic do W isły motocyklem student 
politechniki warszawskiej Horoch, któ
remu tow arzyszyła na przyczepce jego 
znajoma Zofja W andatowska. Pod Miko
łowem najechał na motocykl pewien sa
mochód osobowy. Horoch i jego tow a
rzyszka odnieśli lekkie obrażenia cie
lesne.

Śmiertelne potknięcie.
Frydek w Pszczyńskiem. W dowa 

Anna Laskowa, zamieszkała w Frydku, 
w yszła do chlewa w celu napojenia 
zwierząt. Przytem  L. potknęła się tak 
nieszczęśliwie, że upadła i doznała zła
mania kręgosłupu. Nieszczęśliwa skona
ła na miejscu.

Z Rybnickiego
Wypadek podczas wyścigów kolarskich.

Rybnik. Podczas wyścigów kolar
skich przy ul. Piłsudskiego row erzysta 
Jan Dzierżawa z Rybnika wjechał w 
tłum, wychodzący w tym czasie z ko
ścioła. Kolarz najechał na 11-letnią El
frydę Jezównę, która doznała poważ
nych okaleczeń głowy, rąk i nóg. Ranną 
Jeżów ną przewiozło pogotowie do szpi
tala.

Działalność kuchni ludowych.
Rybnik. Od ubiegłej soboty czynna 

jest w Rybniku druga kuchnia dla bez
robotnych, która mieści się w szkole na 
Smolnej. Kuchnia ta wydaje obecnie 
dziennie około 200 obiadów, kuchnia w 
szkole I zaś w ydawa około 400 obiadów.

Do mieszkania wdowy Marjanny 
Olesiowej przy ul. Wielkiej Błotnicy w 
Bytomiu, w tych dniach wieczorem za
częło się dobijać dwóch pijaków. W  mie
szkaniu znajdowała się tylko 20-letnia 
córka wdowy, która w obawie przed 
napastnikami otw orzyła okno w  kuchni 
i w yskoczyła z pierwszego piętra na 
podwórze, doznając poważnych okale
czeń. Przyw ołana na pomoc policja a- 
resztow ala awanturników, a potłuczoną 
dziewczynę odstawiono do szpitala miej
skiego.

*

Pożałowania godny wypadek zda
rzył się w Ptakowicach. Niejaki W il
helm M. przebyw ał u swego brata rol
nika i pomagał w gospodarstwie. Pew 
nego dnia znikł bez śladu. Zaczęto go 
szukać i znaleziono go nieżywego w  stu
dni. Dotychczas pozostaje tajemnicą, ja
kim sposobem M. mógł wpaść do studni 
i znaleźć w  niej śmierć, zwłaszcza, że
wody było w niej tylko na metr.

*
Po sprzeczce z pewnym mężczyzną 

rzuciła się z okna swego mieszkania pe
wna młoda dziewczyna, która odniosła 
w strząsu mózgu oraz złamania kilku że
ber.

*

W  stawie przy szybie „Pielera“ w 
Rokltnlcy utonął robotnik Roman Os- 
manda, zatrudniony na kopalni „Życze
nie Jadwigi1*.

Z Gliwickiego.
Piętnastoletnia Sł. z Gliwic w yszła 

z domu, by się wykąpać. Za nią pobiegł 
jej kilkoletni braciszek. Podczas gdy sio
stra pływała, chłopak wszedł do basynu 
i utopił się. Gdy zauważono brak dziec
ka, zaczęto go poszukiwać, atoli wydo
byto już tylko zjmne zwłoki. Niechaj ten 
wypadek będzie przestrogą dla w szyst
kich dorosłych, by nie brali ze sobą ma
łych dzieci do kąpieli na głębszych wo
dach.

*

Na szosie w okolicy Łabęd najechał 
motocykl na wózek ręczny, przyczem 
runął na ziemię masarczyk Smółka, sie
dzący w przyczepce motocyklu. Sm. do
znał złamania czaszki oraz ciężkie oka
leczenia rąk. Odstawiono go do szpitala 
miejskiego w Gliwicach, lecz jest bar
dzo małp nadziei utrzymania go przy 
życiu.

Frekwencja kuchni od czasu, kiedy roz
toczył nad niemi opiekę Komitet niesie
nia pomocy bezrobotnym, w zrosła o 
przeszło 400 osób.

Żołnierze przychodzą z pomocą 
bezrobotnym.

Rybnik. Komenda tutejszego garnizo
nu zawiadomiła Komitet niesienia pomo
cy bezrobotnym, że od zaraz wydawać 
będzie dla 20 bezrobotnych dziennie pół 
porcji obiadu żołnierskiego i kolacji. 
Szlachetny ten czyn tutejszego garnizo
nu zasługuje na szczególniejsze uznanie.

Posiedzenie rady miejskie].
Rybnik. Przyszłe posiedzenie tutej

szej rady miejskiej odbędzie się w po
niedziałek 10 sierpnia rb. o godz. 20 w 
sali posiedzeń w ratuszu. Porządek ob
rad obejmuje następujące punkty: sprze
daż parceli miejskiej przy ul. Marsz. P ił
sudskiego, odstąpienie parceli pod trans
formator przy ul. Zebrzydowskiej, u- 
chwalenie kredytów w wysokości 20 000 
złotych na zatrudnienie bezrobotnych 
w miejskim urzędzie budowlanym i inne.

Z Lubiin eckiego
Targ na bydło 1 konie.

Lubliniec. Przyszły targ na konie i 
bydło odbędzie się w Lublińcu we wto
rek 11 sierpnia rb. P rzy wejściu na plac 
spędu koło strzelnicy, przeprowadza się 
kontrolę dowodów co do zdrowotności 
i pochodzenia zwierząt. Każdy zatem, 
który sprowadza bydło na targ, winien 
zaopatrzyć się w podane świadectwa.

Z B ełskiego
Pożar w fabryce Rapaporta.

Bielsko. Dnia 5 bm. w godzinach 
wieczornych wybuchł pożar w fabrycz
nym składzie sukna Józefa Rapaporta

Z Raciborskiego.
Na szosie z Łubowic do Brzeźnicy

wjechał samochód osobowy do rowu 
przydrożnego i wywrócił się. Z jadących 
w samochodzie tym 4 - ch osób odnio
sły trzy — na szczęście — lżejsze okale
czenia, podczas gdy czw artej nic się nie 
stało. Okaleczonych odstawiło pogoto
wie ratunkowe do szpitala miejskiego w 
Raciborzu.

Z Kozielskiego.
Trojga dzieci od 6 do 10 lat bawiło 

się w dole piaskowym gminy Większyce 
koło Koźla. W  pewnej chwili obsunęła 
się ziemia, zasypując 7-letniego syna i 
6-letnią córkę stróża gminnego Szczęs
nego. Chłopczykowi po dłuższych w y
siłkach udało się wydostać o własnych 
siłach, zaś dziewczynka udusiła się nim 
jeszcze nadeszła pomoc. — W ypadek 
ten niech będzie nauką dla rodziców 
że doły piaskowe nie są odpowiedniem 
miejscem zabawy dla dzieci.

Z Opolskiego.
Kradzieże polne są w tym roku nie

zmiernie liczne w całym powiecie opol
skim. Bardzo często powtarzają się 
na polach chłopskich w Żelaznie i Sławi- 
cach. W  tych dniach z pola pewnego 
rolnika sprzątnięto niemniej jak 3A morgi 
kartofli. Nie dość na tem. Jednej ostatniej 
nocy na polach zjawił się naw et samo
chód ciężarowy, co nie uszło jednak u- 
wagi mieszkańców wsi. Powiadomiono o 
tem policję w Opolu, która zjawiła się 
natychmiast. Właśnie złodzieje byli za
jęci swym łupem, gdy oddział policji pod 
chodził do nich. Niestety am atorzy cu
dzej własności zauważyli urzędników i 
rzucili się do ucieczki, zostawiając na 
miejscu samochód, rower i różne drobne 
rzeczy. Rzecz jasna, że teraz już nie bę
dzie trudno odnaleźć sprawców kradzie
ży polnych.

Z Prudnickiego.
W majątku hrabiego Oppersdorffa w 

Rozkochowie pod Głogówkiem, chciał 
18-letni syn jednego z fornali w yprow a
dzić z chlewa na podwórze trzyletniego 
buhaja. Podrażnione zwierzę porwało 
młodzieńca na rogi i przygniotło go do 
kamiennego żłobu. Na krzyk nieszczęś
liwego zbiegli się robotnicy dworscy i z 
trudem wyrwali ciężko pokaleczonego 
z pod rogów rozszalałego buhaja. Chłop
ca odstawiono do szpitala w Głogówku.

w Bielsku przy ul. Sixta. Aczkolwiek 
straż pożarna przybyła na miejsce po
żaru niezwłocznie, cały skład w raz z 
nagromadzonemi materjałami spłonął 
doszczętnie. W  sprawie przyczyny po
żaru policja prowadzi dochodzenia. Szko 
dy wynoszą około 45 tys. zł.

Samobójstwo.
Bielsko. W czoraj nad ranem w By

strej powiatu bielskiego powiesił się na 
szyldzie sklepowym 57-letni robotnik 
Michał Kaiser.

Okradziony podczas wsiadania 
do pociągu.

Biała w Bielskiem. Restauratorowi 
Janowi Schubertowi z Białej w chwili 
wsiadania do pociągu w Bystrej niezna
ny sprawca wyciągnął portfel zaw iera
jący 2500 zł. Dochodzenia prowadzi 
miejscowy posterunek policji.

Zajście na zabawie strażackiej.
Wilkowice w Bielskiem. Posterunek 

policji w Wilkowicach został zawiado
miony w czasie zabawy straży pożarne; 
w tej miejscowości, że jeden z uczestni
ków zabawy, Adolf Kwaśny ma przy 
sobie rewolwer. Kiedy policja przybyła 
na miejsce celem przeprowadzenia oso
bistej rewizji, z tłumu padł strzał, raniąc 
jednego z policjantów w rękę. K. w za
mieszaniu zdołał zbiec.

Z Cieszyńskiego
Samobójstwo hulaki.

Łączka w Cieszyńskiem. Utopił się 
w studni rolnik Jan Szczypka z Łączki. 
Szczypka był nałogowym pijakiem. 
Przetrw onił cały majątek a następnie 
zaciągnął szeerg długów, co popchnęło 
go do samobójstwa.

Z całej Polski.
Wycieczka Angielek do Polski.

Warszawa. Do W arszaw y przybyła 
wycieczka 30-tu angielek, które przyje
chały do Polski w celach krajoznaw
czych. W ycieczka, składająca się prze
ważnie z nauczycielek, uda się z War* 
szaw y do Zakopanego.

Aresztowanie oszustów kolejowych.
Łódź. W  związku z wykryciem afery 

fałszerskiej biletami kolejowemi aresz
towano kilka osób. P rokurator Mandec- 
ki, kierujący śledztwem, wydał zarzą
dzenie opieczętowania biura „Orbis*4 
przy ul. Andrzeja nr. 5 i aresztowania 
kierownika łódzkiego oddziału tej insty
tucji p. Schirmera. W  godzinach wie
czornych Schirmer był poddany ba
daniu.

Schwytanie napastnika na wóz 
pocztowy.

Lwów. „Gazeta Poranna** donosi, że 
dochodzenia policyjne w sprawie napadu 
na ambulans pocztowy pod Birczą, któ
re doprowadziły do ujęcia w drugim 
dniu po dokonaniu rabunku jednego ze 
sphawców .trwają w dalszym ciągu. 
Ujęty sprawca początkowo nie chciał po
dać nazwisk swych tow arzyszy ani 
szczegółów napadu. Dopiero w  dalszym 
ciągu przesłuchania podał nazwiska u- 
czestników napadu oraz opisał szczegó
łowo rolę każdego. Określił on dokładnie 
osobę organizatora zamachu, który 
zwerbował go do tej roboty twierdząc, 
że pieniądze z rabunku pójdą na cele 
Ukraińskiej Organizacji Wojskowej. Dal
si trzej uczestnicy napadu, łącznie z 
przywódcą, przebywają do tej pory w 
okolicznych lasach i ujęcie ich jest kwe- 
stją najbliższych godzin.

Strażacy zatruci przy pożarze.
Wilno. Przy  głównej ulicy miasta 

wybuchł wielki pożar w gmachu, gdzie 
mieści się oddział P. K. O. Pożar ten po
w stał w piwnicy, należącej do wielkie
go sklepu gastronomicznego W ęcewi
eża. Ogień zauważono dopiero wówczas 
kiedy zaczął on się szerzyć z niezwykłą 
szybkością, ogarniając częściowo poło
żony nad piwnicą sklep. Naskutek w y
sokiej temperatury, jaka w ytw orzyła 
się w piwnicy, z wielkim trzaskiem pę
kały butelki z alkoholem. Prawdopodo
bnie palące się alkohole w połączeniu z 
innemi materjałami zaczęły w ydaw ać 
gazy trujące, wskutek których 4-ch stra
żaków straży pożarnej zostało zatru
tych. Dwóch z nich przewieziono do 
szpitala, a dwóch pozostałych przyw ró
ciło do przytomności pogotowie ratun
kowe. S traty  pożaru sięgają 150 000 zł.

Burze nad Wilnem.
Wilno. Nad miastem przeszła burza, 

połącz, z gromami i straszną ulewą. Ni
żej położone ulice zostały zalane wodą. 
Ruch na nich został całkowicie w strzy
many. W  kilku miejscach wzywano straż 
pożarną w celu ratowania zalanych su
teren. Pozatem grom zabił 7-letniego 
chłopca.

Aresztowanie oszusta.
Wilno. W  Olkienikach zatrzymano 

oszusta Piotra Bechtera, poszukiwanego 
oddawna przez władze śledcze. Bechter 
popełnił cały szereg oszustw, z których 
najgłośniejszem było oszustwo z wło
ściańską spółdzielnią pożyczk.-oszczęd-< 
dnościową. Jeżdżąc po prowincji, Bech
ter wyłudzał wpisowe, obiecując udzia
łowcom, że otrzym ają oni pożyczki dłu
goterminowe. Oszusta udało się zdema
skować i osadzić w areszcie.

Szczęśliwy skok litewskiego lotnika.
Wilno. Mieszkańcy pasa pogranicz

nego w rejonie Zawias byli świadkami 
niezwykłego wypadku, a mianowicie: 
lecący w kierunku Zawias samolot w pe
wnym momencie został objęty kłębami 
dymu i zaczął spadać. W ostatniej chwili 
z płonącego aparatu wyskoczył jeden z 
lotników, który na spadochronie szczęś
liwie wylądował w odległości zaledwie 
kilkudziesięciu metrów od linji granicz
nej po stronie litewskiej. Palący się zaś 
samolot wraz z drugim lotnikiem wpadł 
do jeziora Pokaliniszki. Z uzyskanych 
informacyj wynika, iż był to samolot ob
serw acyjny armji litewskiej, biorący u- 
dział w odbywających się obecnie ćwi
czeniach wojskowych.



Zwalczanie pryszczycy na G. Slasku.SPORT.
Występy Grazer A. C. na Śląsko.

Mistrzowska drużyna amatorska Austrii — 
Grazer A. C. w czasie swego tournee po Śląsku 
bawita we wtorek 4 sierpnia oraz w środę 5 
sierpnia w Liprnach, gdzie w pierwszym dniu 
rozegraia spotkanie z reprezentacją klasy „A 
okręgu król.-huckiego, zwyciężając ją w stosun
ku 3:2 (1:1).

Naprzód Lipiny — Grazer A. C. 6:1 (1:1)
W następnym dniu spotkali się Austriacy 

z leaderem Ligi Śląskiej, Naprzodem, przyczem 
ulegli mu w niespodziewanie wysokim stosunku 
6:1. Do przerwy gra była wyrównana, jednak 
przy technicznej przewadze gości. Już w 2-giej 
minucie gry Reiter zdobywa pierwszy punkt dla 
swych barw. Po uzyskaniu tej bramki, Austra- 
cy zaczynają grać bi utalnie, jednak sędzia p. 
Potzok nie dopuszcza do gry niebezpiecznej, a 
to przez częste przerywanie gry rzutami wol
nymi. W 33 m. udaje się Nastulli po minięciu 
obrony gości uzyskać wyrównający punkt.

Po przerwie obraz gry zmienia się na ko
rzyść Naprzodu, który w krótkich odstępach 
czasu zdobywa pięć bramek a to przez Nastulę 
(2) oraz Komora, Cuga i Stefana po jednej. Au
striacy zmęczeni tempem pierwszej połowy, nie 
umieli stawić skutecznego oporu świetnie gra
jącej drużynie Naprzodu.

Dział handlowy.
Giełda zbożow a w  Poznaniu

w dniu 6 sierpnia 1931 r.
Żyto nowe, zdrowe, suche 17,50—18,00. Psze

nica nowa, zdrowa, sucha 18,75—19,75. Jęcz
mień przemiałowy 16,25—17,25. Owies nowy
19.00—20,00. Mąka żytnia 65 procent 31,50— 
32,50. Mąka pszenna 65 procent 33,00—35,00.
Otręby żytnie 12,00—13,00. Otręby pszenne 

12,50—13,50. Otręby pszenne grube 13,50—14,50. 
Rzepak 26,00—27,00. Groch Wiktoria 26,00— 
29,00. Słoma prasowana 3,00—3,20. Siano luźne
6.00—6,.-0. Siano prasowane 6,70—6,90. Ogólne 
usposobienie spokojne.

Ceny za produkty rolne
z dnia 6 sierpnia 1931 r.

podane przez „Raiffeisen" hurtownię towarów 
w' Katowicach, ul. Gliwicka 3.

Za 100 kg: żyto krajowe zł. 23,00—24,00.
Pszenica krajowa zł. 24,00—25,00. Owies kra
jowy pastewny nowy zł. 27,00—28,00.

Pasze treściwe za 100 kg loco stacja odbior
cza (przy ilościach pełno wagonowych):

makuch słonecznikowy 48% zł. 28,00—29,00; 
makuch słonecznikowy 46% zł. 26,00—27,00; 
makuch lniany zt. 33,00—34,00; makuch rzepa
kowy zł- 25,00—26,00; otręby żytnie zł. 15,00— 
16,00; Otręby pszenne zwykle zl. 15,00—16,00; 
otręby pszenne średnio-grube zł. 15,60—16,00; 
słoma prasowana żytnia zl. 7,00; słoma praso
wana pszenna zł. 7,00; słoma prasowana owsia
na zŁ 7,00. Usposobienie spokojne!

Nakładem firmy „Katolik" spółka wydawnicza 
z ogr. odp. w Bytomiu, Śląsk Opolski. — Dru
kiem: Drukarnia Śląska, Sp. z ogr. odp., Kato
wice, ul. Batorego nr. 2. Telefon 878. — Za re
dakcję odpowiada F r a n c i s z e k  Go d u l a ,

Śląski Urząd W ojewódzki w  Katowi
cach ogłasza zarządzenie w ojew ody ślą
skiego w spraw ie zwalczania p ryszczy
cy na terenie w ojew ództw a śląskiego.

Uwzględniając obecny stan zarazy 
pryszczycy  w w ojew ództw ie Śląskiem 
uchwalam  zarządzenie z dn. 7 lipca 1931 
r. L. Ad: 1239/100 (G azeta U rzędow a 
Woj. Śl. Nr. 25 z dnia 25 lipca 1931 r.) i 
zarządzam  na podstaw ie artykułu 2.16, 
41 i 42 lit. a) rozporządzenia prezydenta 
Rzplitej Polskiej z dnia 29 sierpnia 1927 
roku (Dz. U. . P . Nr. 77, poz. 673) i § 163 
do 169 rozporządzenia m inistra rolnictw a 
z dnia 9 stycznia 1928 r. (Dz. U. R. P , Nr. 
19 poz. 37) w spraw ie tępienia i szerze
nia się zarazy  co następuje:

§ 1. I. W  celu stłum ienia pryszczycy  
na terenie w ojew ództw a śląskiego usta

n a w ia m : a) okr. zapow ietrzony, b) okr. 
zagrożony zarazą pryszczycy. II. O- 
kręg zapow ietrzony stanow ią: w powie
cie pszczyńskim: gminy Paniow y. III. 
W  w yżej wym ienionym  okręgu zabrania 
się: w yprow adzenia (w yw ożenia, wno
szenia, w prow adzenia, ww ożenia, wno
szenia, przeprow adzenia, przew ożenia, 
przenoszenia) zw ierząt racicow ych t. j. 
bydła rogatego, owiec, kóz i świń. Mle
ko wolno' w yw ozić (wynosić) z okręgu 
zapow ietrzonego pryszczycą dopiero po 
dostatecznem  wyjałow ieniu. IV. Na gra
nicy okręgu zapow ietrzonego przy dro
gach publicznych, przejazdach i przej
ściach należy umieścić w  m iejscach w i
docznych tablice z w yraźnym  napisem : 
„Pryczczyca okręg zapowietrzony w y 
prowadzanie, wprowadzanie (wypędza- 
niewwożenie) i przeprowadzanie zw ie
rząt racicowych zakazane".— Drogi pro
w adzące i przechodzące wzdłuż granicy 
okręgu zapow ietrzonego w inny być 
zamknięte dla przeprow adzenia zw ierząt 
racicow ych. V. Okręg zagrażony za ra 
zą pryszczycy  obejmuje: 1) w  powiecie 
pszczyńskim: gminy Borow a W ieś, Mo
kre, Panew nik, Śmiłowice i St. Kuźnica, 
2) w powiecie rybnickim: gminy Buja
ków, Chudćw  i PaniOwk VI. Z okręgu 
objętego zarazą  p ryszczycy  nie wolno 
w yprow adzać, w yw ozić (wynosić) żad
nych zw ierząt racicow ych. VII. W  obrę
bie okręgu zapow ietrzonego i zagrożone
go pryszczycą  zakazane jest: a) odby
wanie targów  na zw ieizę ta  racicow e o- 
raz wszelkich spędów zw ierząt, jak : po
kazy, w ystaw y i t. d. b) prow adzenie 
handlu dom ckrążnego zw ierzętam i raci- 
cowemi, c) oddaw anie m leka niedosta
tecznie wyjałow ionego z mleczarni, o- 
trzym ujących mleko z różnych gospo
darstw  lo zagród w których znajdują się 
zw ierzęta ra c c o w e  hidzież oddawanie

m leczarń’ n tczy ń  o'eoczyszczonych i 
nieodkaroiiych; d) używ an e zw ierząt 
rac ico w ,ch  do robó: polnych bez pozwo
lenia w łaściw ego starosty .

§ 2. Zarządzenie ogólne. W okręgach 
zapowie r t »« ym  i zagrożonym  prysz
czycą zarząd /am  az do odwołania co 
następuje: Chcbom m ającym  w skutek
sw ego z itrudr ienia styczność ze zw ie
rzętam i, zwłokami zw ierząt lub surow 
cami zw ierzęcego pochodzenia (graba
rze, opraw cy, m isiarze, handlarze zw ie
rząt, rzeźnie i t. p.) zebraniam  wstępu 
w m iejscowościach zapow ietrzonych i 
zagrożonych pryszczycą do cudzych sta
jen, obór, chlewów, zagród i na cudze 
pastw iska. O praw ców  wolno dopuścić 
do zagród w miejscowościach tych jedy
nie, jeżeli w ykonanie ich obowiązku te
go w ym aga. M isiarze mogą w ykonyw ać 
swój zaw ód tylko za poprzedniem  zgło
szeniem się u naczelnika gminy i jedynie 
w  m iejscowościach wolnych od chorób 
zaraźliw ych, przenoszących się na do
tyczący  gatunek zw ierząt.

§ 3. Postanowienia karne. P rzek ro 
czenie tego zarządzenia, które wchodzi 
w życie z dniem ogłoszenia w Gazecie 
Urzędowej W ojew . Śl., karane będzie 
w edług przepisów  rozdziału VI rozpo
rządzenia P rezyden ta  Rzplitej Polskiej 
z dniem 22 sierpnia 1927 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 77, poz. 675).

Nadesłane.
Hajduki Wielkie. W dniu 6 sierpnia obcho

dził 50-1 ecie swoich urodzin p. Jacek Grabowski 
z Hajduk Wielkich. Z tego powodu składają 
życzenia wszelkiej pomyślności i błogosławień
stwa Bożego w jak najdłuższe lata

żona i dzieci.

(Pan Grabowski jest długoletnim czytelnikiem 
„Katolika". Redakcja przyłącza się do życzeń).

Król. Huta. W niedzielę, dnia 9 sierpnia 1931 
roku obchodzi nasz ojciec i kolporter pan Au
gustyn Sarn es swoje 50-lecie urodzin. Z tej o- 
kazji życzą szczęścia, zdrowia i jak najdłuż
szego życia

życzliwi synowie, córki i zięć.
Msza św. na intencję Jubilata odbędzie się 

dnia 9 sierpnia 1931 r. o godz. 8.00 rano w ko
ściele św. Barbary w Król. Hucie. (Do życzeń 
przyłącza się redakcja „Katolika". Jubilat jest 
działaczem od długich lat oraz kolporterem na
szych gazet).

Sprawy towarzystw.
Załęże. Zebranie miesięczne Tow. Śpiewu 

„Halka" Załęże, odbędzie się w niedzielę dnia 
9 sierpnia 1931 r. o godz. 16 w lokalu p. Kobica 
w Załężu przy ul. Wojciechowskiego 41. Upra
sza się członków o pewne i punktualne przyby
cie. Sympatycy mile widziani.

Program radiowy.
Niedziela 9 sierpnia 1931 r.

Katowice, fala 408,7 m. Godz. 9.30 Transmisja
10-tego jubileuszowego zjazdu Legionistów 
w Tarnowie: a knsza połowa, b) uroczysta 
akademja. 11.58 Sygnał czasu oraz hejnał 
z wieży Mariackiej w Krakowie. 12.10 Kon
cert popularny. 13.-10 Komunikat meteorolo
giczny. 13.15 Koncert muzyki polskiej. 13.40 
Skrzynka pocztowa. 14.00 Muzyka. 14.18 
„Jadowite kolce". 14.25 Muzyka. 14.35 Skrzyń 
ka pocztowa. 14.50 Muzyka. 15.00 „Wrażenia 
z Czechosłowacji". 15.20 Muzyka. 15.30 „Ło
wiectwo częścią gospodarstwa narodowego". 
15.50 Muzyka. 16.00 „Co słychać, o czem 
wiedzieć trzeba". 16.20 Muzyka. 16.40 Pro
gram dla dzieci starszych. 17.10 Reportaż 
z lekkoatletycznych zawodów kobiecych 
Polska — Wiochy w Królewskiej Hucie. 17.35 
Komunikat „Z przed stu lat". 17.40 Koncert 
popularny. 19.00 Transmisja finału Między
państwowych zawodów Polska — Włochy. 
19.20 Rozmaitości. 19.40 Skrzynka pocztowa 

techniczna. 19.55 Komunikat meteorologiczny, 
20.00 Wiadomości przyjemne i pożyteczne, 
20.15 Koncert. W przerwie kwadrans litera
cki. 22.00 „Wrażenia z marszu szlakiem ka
drówki". 22.15 Komunikat meteorologiczny, 
komunikaty sportowe. 22.30 Recital śpiewa, 
cz Włodzimierza Kaczmara (bas). 23.00 Mu
zyka lekka i taneczna.

Poniedziałek 10 sierpnia 1931.
Katowice, fala 408,7 m. Godz. 11.40 Przegląd 

prasy krajowej. 11.58 Sygnał czasu oraz fiej- 
nał z wieży Mariackiej w Krakowie. 12.19 
Komunikat meteorologiczny. 14.50 Komuni

katy gospodarcze. 15.25 „Udział ziemi tarno
polskiej w wojnie 1809 r.“. 15.45 Przegląd
komunikacyjny. 16.00 Władysław Włoslk. 
Pogadanka z działu: „Ogrodnik śląski". 16.29 
Koncert z płyt gramofonowych. 16.50 Poga
danka literacka w języku francuskim. 17.10 
Transmisja mistrzostw pływackich Polski > 
udziałem Bocheńskiego. 17.35 „Żeglarz sza
lony". 18.00 Muzyka lekka. 19.00 Codzienny 
odcinek powieściowy. 19.15 Rozmaitości. 
19.30 „Naszyjnik Marji Antoniny". 19.55 Ko
munikat meteorologiczny. 20.00 Prasowy 
dziennik radiowy. 20.10 Komunikaty straża- 
ctwa śląskiego. 20.15 Pogadanka radiotech
niczna. 20.30 Opera z płyt gramofonowych. 
„Rycerskość wieśniacza" Mascagni’ego. 22.00 
„Konfidentyzm kulturalny". 22.15 Dodatek do 
prasowego dziennika radiowego. 22.15 Komu
nikat meteorologiczny, komunikaty. 22.39 
Muzyka lekka. 23.00 Odczyt z cyklu wykła
dów w językach obcych zagranicznych. Mu
zyka lekka i taneczna.

Baczność! C złonkow ie O gólnego Zw. 
Podoficerów  Rez. Okręgu Śląskiego!

W dniu 9-go sierpnia br. kolo OZPR. w Wi
śle święci sztandar, wobec czego uprasza si« 
wszystkie kola, aby zechciały wysłać tam swoja 
poczty sztandarowe, jak również delegacje, gdył 
Jak kolom wiadomo — bawi obecnie w swej let
niej rezydencji w Wiśle Pan Prezydent Rzeczy
pospolitej.

Uroczystość rozpoczyna się o godzinie 9-tef 
rano. Wyjazd z Katowic o godz. 6-tej m. 54.

Przemowa
j . E. ks. biskupa Stanisława Adamskiego 
na obchodach jubileuszowych Encykliki 
Ojca św . Leona XIII „Rerum Novarutn", 
Wypowiedziana w Rybniku, Królewskiej 

Hucie i Tarnowskich Górach.
7) (Ciąg dalszy.)

V.

Nowy okres walki o „Rerum Novarum .

W alka o w prow adzenie zasady  kato
lickiej do nowoczesnego życia gospodar
czego św iata  rozpoczęta przed 40 laty 
0>rzez ogłoszenie „Rerum  N ovarum “ pier
w szy zaledwie kończy swój okres. C zter 
'izieści lat zmagań, w ysiłków , walki o 
Zwycięstwo wielkiej myśli w  świecie, to 
®kres niewielki. G dyby na świecie ist
niały jednolite państw a katolickie, skła
dające się z w ierzących  i pełnych za
pału katolików , gdyby państw a te, w ie
dzione głęboką w iarą  i wielkim zapałem  
W szystkich swoich obyw ateli, zabrały  

do urzeczyw istnienia „Rerum  Nova- 
rum" w  życiu gospodarzem , m ożnaby 
zw ycięstw o katolickiej myśli w  świecie 
Przyspieszyć znacznie. G dy jednak ta- 
fcich państw  niema, gdy u niekatolików

i w świecie n iew ierzących kapitalistów  
i robotników jeszcze silny zaznacza się 
opór, a bierność i rozbieżność w  w łas
nym  obozie pow strzym uje zw ycięski po
chód myśli katolickiej w życiu gospodar- 
czem, nie dziw, że Encyklika „Rerum  No 
varum “ jeszcze św iata  nie przeobraziła.

W szakże gdy C hrystus P an  św iatu 
najw znioślejszą i najśw iętszą Sw oją dał 
naukę, przez 300 lat, przez 12 długich 
pokoleń ludzkich toczyła się o nią k rw a
w a walka. S tarano  się naukę C hrystusa 
utopić w  m orzu krw i a przecież odniosła 
zw ycięstw o. Dziś Ojciec św. Pius XI 
św iatu pouczonemu już niepowodzeniami 
ponownie wskazuje drogę zakreśloną 
przez Leonii XIII i ponownie nawołuje 
w szystkich, aby stanęli na szańcach, by 
budować <;ręby św iata  gospodarczego 
na C hrystusow ej zasadzie. Ojciec św. ku 
tej p racy  w oła w szystkich nietylko ka
tolików, ale i innowierców, w oła naw et 
tych z pom iędzy braci robotników, któ
rzy, nie znając dostatecznie nauki kato
lickiej, dota.d byli otumanieni błędnemi 
naukami i teorjami socjalizmu i komuni
zmu.

Do w szystkich, zarów no jaw nych 
zwolenników kapitalizm u bez Boga, jak 

socjalistów  i kom unistów Papież w oła:
„Przekonaliście się, że na błędnej je

steście drodze, w róćcie tedy  i łączcie

się z nami. tNie przeszkadzajcie pracy, 
do której Syn Boży nas w zyw a. Ręka 
w rękę z nami chodźcie do p racy  nad 
przebudow aniem  św iata  gospodarczego. 
Nienawiść burzy tylko, nie buduje. Mi
łość łączy i stw arza  potęgę, k tó ra  prze
łamuje w szystko. Razem  idziemy pod 
sztandarem  C hrystusa, by stw orzyć no
w y św iat spraw iedliw ości i miłości."

Czy to nie jest tylko teorja?  C z y  to 
nie płonne i puste słow a?

C zy może Kościół katolicki, nie po
siadający ani arm at, ani kapitałów , ani 
możności stanow ienia praw  w poszcze
gólnych państw ach — czy może on ma
rzyć, że zdoła przetw orzyć św iat orzez 
to tylko, że ludzkość dobrowolnie, bez 
przym usu pójdzie za jego w ołaniem  i 
przyjm ie jego naukę?

Cóż odpowiemy na te w ątpliw ości?
Dusza ludzka, k tó ra  przez wiele, w ie

le lat w ierzy ła  tylko w moc pieniądza 
i konkurencji i bezwzględnej walki, nie 
zdaje sobie spraw y z tego, jak w ielką po
tęgą jest siła w iary  i miłości. Z dumą 
Kościół katolicki tw ierdzić może, że to, 
co obiecuje i o czem zapewnia, nie jest 
m rzonką i czczem  m arzeniem . Kościół 
katolicki powołać się może na to, że to on 
dokonał najw iększej jakiejkolwiek św iat 
się doczekał reform y społecznej, więcej 
— rew olucji społecznej i  ekonomicznej.

i że jej dokonał drogą miłości i stosowa-* 
nia praw  C hrystusow ych.

Jeżeli pragniecie dowodów, to uprzy- 
tomnijcie sobie z dziejów Kościoła czasy  
pierw szego Kościoła w  pogańskiem  pań- 
p ierw szego Kościoła pogańskiem pań- 
w arstw y  ludzi: wolnych i niewolników. 
Niewolnicy to był ów czesny stan  pracu
jący — stan robotniczy. Alę jaką była  
jego dola? Niewolnik nie miał praw  
człow ieka, uchodził zaledwie za szla
chetniejsze zw ierzę. P an  nad nim w y
konyw ał w ładzę bezw zględną, mógł go 
skaleczyć, mógł go zabić, mógł go rzucić 
psom na pożarcie. W  każdej chwili ro
dzinę robotnika rozdzielić było m ożna, 
żonę dać innemu lub sprzedać w  niewolę, 
dzieci zabrać rodzicom, oddać na rozpu
stę. Nauka C hrystusa w prow adziła  do 
państw a rzym skiego w prost rew olucyj
ną zasadę, głosząc, że niewolnik ma du
szę nieśm iertelną jak jego pan, że jest 
tak samo człow iekiem  jak w olny obyw a
tel rzym ski. P raw dziw ą w artość czło
wieka nie stanow i ani urząd, ani bogac
two, ani potęga, lecz św iętość duszy. W  
oczach Boga niewolnik może w yżej stać  
od sw ego pana a w  życiu przyszłem  w ie
czna nagroda i szczęśliw ość może być 
udziałem  niewolnika, podczas gdy pan 
jego pójdzie na wieczne potępienie.

(Ciąg dalszy, nastąpi.) -



Niespodzianka
dla każdego zwiedzającego jest

o l b r z y m i  w y b ó r
w

jadalkach, - sypialkach, - kuchniach 
w pokojach klubowych i 
w meblach pojedynczych

5503 nadzwyczaj eleganckich

p o .  n a j n i ż s z y c h  c e n a c h !  
Mam na shładzie lylho 
pierwszorzędne meble

MEBLI K. SLISCHKA
Marsz. Piłsudskiego 10 katOW ke 3-go Maja 26, tel. 1567

1

Chorym!

Dostarczę "kilkadziesiąt 
centnarów pierwasoczędn. 
szarych

cnkrówek
Spieszne zgłoszenia kie*
rować: Karsy (sad), poczta 
Sobótka, pow. Pleszew.

3504

Obrazę
wyrządzoną Panu Byrk- 
halraowt odwołuję i prze
praszam. 8502

Koczubik Wincenty.

Za długi
mojej córki Anny Nawrat 
liczącej 20 lat nie odpo
wiadam i nie należy jej 
udzielać żadnego kredytu. 
Wiktoria Nawrat, Lub
sza SI. 3505

M e dml
na katar żołądka, wzdę 
d a . kurcze, bóle. nu . 
dnośd, zgagę, niestra
wność. brak apetytu, 
b'edwcc, ogólne osła
bienie etc. odzyskało 
zdrowie, używając ziół 
ka sławnego na cały  
świat Dr. Dietla, prof. 
Uniwersytetu Jagiel
lońskiego. Żadajc e 
" “zdatnej broszury 
pouczającej. Adr. Lisz
ki .  Apteka.

2

i ciężko cierpiącym  przy  różnych p rze
w lekłych i zakaźnych chorobach, w y 
cieńczonym  i uznanym  za nieuleczal
nych, poleca się

Ctślak, naturalista Katowice, ul. Młyńska 15
Pismo „Droga do Zdrowia" w ysyła bezpłatnie.

3440

cmro

P R O S Z E K  OO BOLU GŁOWY OLA D O R O S Ł Y C H

KOWALSKINA
BOLE GŁOWY W 'S ///  f

M t

D o b r z e  p r o s p e i  e i e c a

oberża i składem towarów f t o l o n j a H
i 6 mórg roli (koło kościoła) jest na sprzedaż przy 
wpłacie 15.000 marek niem. Cena 25.000 marek 
niem. Właśc. oberży O t t o  W ł t t e .  Koppinitz 
bei Pelskretscham (Deutsch-Oberschl.) 3507

Dobrze prosperujący

sliłiil p i l !  i fabryka wód miieralnycb
w mniejszem mieście Śląska niemieckiego, nowy 
budynek 1 U/g morgi ogrodu i łąki jest zaraz na 
sprzedaż zdecydowanemu kupcowi. Cena 25.000 
marek niem. Zgłoszenia pod A. Z. 300  do admi
nistracji .Katolika* w Katowicach. 3508

Rozpowszediaitie pasza gazet?.

H en k lć
proszek do szorowania
Ata czyici i g lansuje wszystko

J \ r vy •%
• ,  >**■-
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I„MERkUR” I
i  Dom Meblowy /  K atow ice, i  
|  ul. Stawowa 3 (w podw órzu) |
=  Polecamy w wielkim wyborze M EB LE wszelk. rodzaju -  
E Sypialnie dębowe od zł 1.000 — Kuchnie kompl. E 
= od zł 240.— E
=  Dogodne warunki spłaty, miesięczn. od zł 10 począwszy. E 
=  Meble dostarczamy bezpłatnie na cały Górny Śląsk. E 
=  Przy zakupie mebli klienteli z prowincji zwracamy =j 
E koszta popróży. =
E Zwracamy uwagę P. T. Klienteli, źe skład nasz znaj- = 
= duje się n i e  przy ul. 3-go Maja w firmie Dom Bła- E 

w ató w  „M erkur*  tylko =
przy ni. Stawowej nr. 3 w podwórzu. 1=  g

r i l i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i r ;

Nadzwyczajna okazja!
Chcąc dać możność wszystkim taniego zaopa

trzen ia  się w  najpotrzebniejsze tow ary postano- 
pwiliśmy wystać większą ilość kompletów po ce- 
><iach bezkonkurencyjnych.

Tylko za zł. 15, 50 gr.
(wysyłamy: 3% m etra „Rosiła" w  ładnych jas- 
»ych  i ciemnych kratach  na jesienną suknię dam- 
pką, 1 pu iow er damski w ślicznych żakardow ych 
JWzoraęh przetykany  z jedwabiem, 1 koszulę 
dam ską modnie haftowaną białą M> kolorową, 
B parę reform damsk. w dobrym  gat., 1 parę 
pończoch damsk. jedw. (kolor wedłg. życzenia) 
I 3 chusteczki batystow e białe lub kolorowe z 
pięknym  haftem. To w szystko razem  w ysyiam v 
(tylko za J-5

l y m »  z a  o t  22, 5* k i .
(■wysyłamy: 4 m tr. creponu w eleganckich dese- 
r iach , na ładną, letnią suknię damską, 6 mtr. płó- 
jtna kremowego, nadającego się na bieliznę wszel
k iego  rodzaju, 4 m fl an elki w kolorze białym  lub 
W paseczki w dobrym gat., 3 mtr. zefiru w pięK- 
«ych  w zorach na dzienną koszulę męską, lub na 
:dwie bluzki damskie, 5 mtr. płótna ręcznikowego 
«a  4 długie, dobre ręczniki, 1 prześcieradło białe, 
ipełnej długości i szerokości, 1 para reform dam
skich, letnich w dobrym gatunku (kolor według 
życzenia) i chustkę turecką w pięknych kw ia
tach. Do powyższych kompletów doliczamy 2,50 
zł. tytułem opłaty pocztowej i opakowania.

46 m etrów tylko za 35 zł. 
w ysyłam y: 10 m tr. flaweli w kolorze czysto 
białym  lub w  paseczki w w yborow ym  gatunku 
10 mtr. płótna kolorowego „oksford" w oiękne 
krateczki lub paseczki, 10 mtr. płótna surówki 
„metka!" w  dobrym  gał„ 10 m tr. płótna ręczni
kow ego na dobre, trw ałe ręczniki i 6 mtr. zefiru 
W  pięknych deseniach na eleganckie koszule mę
sk ie . To w szystko razem  w ysyłam y tylko za 
zł. 35. Do danego kompletu doliczamy porto 
3,25 zł.

Wymienione komplety wysyłam y po otrzy
maniu listownego zamówienia, za zaliczką pocz
tową, płaci się przy odbiorze towaru. Zaznacza
my, iż kupujący nic nie ryzykuje, gdyż o ile to
w ar mu się nie podoba, przyjmujemy go z powro
tem i pieniądze natychm iast zw racam y. Zamó
wienia prosimy adresow ać:

Firm a „POLSKI TOWAR" Lódż, 
skrzynka pocztowa 208.

Uwaga! Na żądanie wysyłam y bez,płatnie cen
niki wszelkich towarów. Dodajemy do każdego 
kompletu milą niespodziankę. ł 3506

Aleksy Waldberg, Rybnik
zegarmistrz, jubiler i optyk, fachowiec 

od r. 1900. — Własny warsztat.
Od 1 lipea znajduje się mój skład przy 

ul. Łony 9, w  domu p. Solorza. 
Polecam  się nadal łaskaw ej pamięci 
Szan. klienteli. O bsługa rzetelna. Daję 
źa gotów kę i na raty  na dogodnych w a

runkach spłaty . 3463

Popieraj przemysł krajowy!

K
Nie kupujcie u obcych Wam agentów, niezli

czone są wypadki oszukańczych manipulacji 
tychże.

Polecam wirówki: Alfa-Laval i Perfekt za
dogodną spłatą od 6— 18 miesięcy. — Rowery i 
m aszyny do szycia. — Polecam własny w arsz
tat reperacyjny. — Reperujemy centryfugi 
wszelkich systemów, odnawiamy rowery, szwaj 
sujem y połamane ramki i części metalowe. — 
Polecam części zapasowe do pługów. — Kowa
lom udzielam odpowiedni rabat. — Odwiedzenie 
składu bez przymusu kupna. — Reperacje szybko 
i tanio. — Narzędzia ratownicze przeciwko roz
dęciu bydła, jak: sondy i trokary. — Kosy au
striackie znanej dobroci, kute i fabryczne z gwa 
rancją. — Oleje i sm ary do centryfug, maszyn 
rolniczych, samochodów i motorów. — Części 
zapasowe do centryfug Alfa-Laval, Perfekt i in

nych systemów.

Reperacje szybko I tanio

Jan Zesrodzki
wł. lirmy R. Latocha — Żory, Rynek 20.
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możesz przyczynić się do wielkiego 
dzieła W dzięczności, zakupując w raz 

z tysiącam i Rodaków

losy 3 zlotowe
Wielkiej Loterji na

II
w

I

3453

okazja!

z

Nfajśw. Serca Pana Jeznsa 
w  P ozn an iu

której dochód p o k r y ć  m a  resztę 
kosztów  m onum entalnego sym bolu 
naszej podzięki z a  p r z y w r ó c e n i e  

w o l n o ś c i .
N ie c h  i  T w e j  c e g i e łk i  n ie  z a 

b r a k n ie  w  z b o ż n y m  d z ie l e !

mu
G o p la n a .  Rolnicy. Obywatele!

Chcąc mieć trw ały i bezpieczny dach nad 
głową, używajcie do krycia m ateriały z górno
śląskiej fabryki Koszycki i Liber. Nowy Bieruń 
istniejącej od roku 1901.

W yroby tejże: papa dachowa „KOLIBIT" o 
kolorze białym i „CZERWOLIT" o kolorze czer
wonym bezsmołowcowe nie wymagają smaro
wania przez szereg lat i uznane są przez Tow. 
Ubezpiecz, jako m aterjały twarde.

Papa piaskowa „Elastyczna" równomiernie i 
ładnie piaskowana gw arantowana co do jakoś.'!. 

Żądajcie wszędzie tylko tych wyrobów. 3392

il

Majtanie!
kupisz u firmy

„HE £ 0 5 “ Katowice
ulica 3-90 Maja nr. 23 - Tel. 11-05
Na najdogodniejszych warunkach płatnośd bez 
poręczyciela. — Poledyńcze m eble na raty 
miesięczne od  10 zł. Za gotówkę 15u/o rabat.
Kupującym z prow, zwracamy koszta podróży.

L o k u j ą c  p l e n i ą d f f i  p r y w a t n i e .
narażasz się na stratę pieniędzy 

i przyjaciół:
Składaj każdy zbytni pieniądz

Spółdz. z odpow. nieogr.

Tarnowskie Góry
Rynek 15 1. piętro

który płaci najwyższe procenty 
bo aż 10%  gwarantuje pewność 
lokaty i terminowy zwrot oszczę
dności. Oszczędzający u nas 
i członkowie nasi mają pierwszeń
stwo do korzystnych i ulgowych 

pożyczek.


